
 

Mossoró (RN), Segunda-feira, 04 de Agosto de 2014 

* Ano VI *   Número 264-a  *  R$ 1,00  

Prefeito: Francisco José Lima Silveira Júnior 

 
DECRETO Nº 4.371 , DE 18 DE JULHO DE 2014* 

 
Dispõe sobre Transposição de Dotação Orçamentária entres órgãos da Administração Direta do Município, no valor de R$ 61.325.309,83, 
para os fins que especifica e dá outras providências, com base nos artigos 71 e 74, inciso IV, da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, em consequência da Reforma Administrativa. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em 
vista as disposições contidas no artigo 49, § 2º, da Lei 3.048/2013, de 19 de julho de 2013; no art. 4º, II, e art. 8º, §4º, da Lei n. 3.101/2014 de 
02 de janeiro de 2014; no art. 2, do Decreto nº 4.274/2014 de 02 de janeiro de 2014, e tendo em vista o constante  do(s) processo(s) nº(s) 
196/2014-SESUTRA, 197/2014-SME, 198/2014-SMEL, 199/2014-SETRAN , 201/2014-, 202/2014-SEINFRA, 203/2014-SEMOB, 204/2014-
SEMSUR, 205/2014-, 206/2014-SEMTUR, 207/2014-SEMARH, 208/2014-GUARDA CIVIL , 209/2014-SESP, 210/2014-SEMURB, 211/2014-, 
212/2014-GEAMBIENTE, 214/2014-GEAMBIENTE, 215/2014-SEMURB, 218/2014-, 219/2014-SEDEC, 221/2014-, 223/2014-SME, 227/2014-
SEINFRA, 228/2014-SESUTRA, 229/2014-SETRAN , 231/2014-GUARDA CIVIL , 237/2014-, 238/2014-, 239/2014-SEMSUR, 240/2014-
SEMARH, 241/2014-SEMOB, 242/2014-SMEL, 243/2014-SESP, 246/2014-SEMTUR .  
DECRETA:  
Art. 1º - Ficam transpostos, no corrente exercício, Recursos Orçamentários no valor de R$ 61.325.309,83 (sessenta e um milhões, trezentos e 
vinte e cinco mil, trezentos e nove reais e oitenta e três centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  
Art. 2º - Os recursos transpostos pelo artigo anterior correrão por conta de anulação total ou parcial das dotações orçamentárias discriminadas 
no Anexo II deste Decreto.  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN , 18 de julho de 2014  
 
FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR 
Prefeito  
 
* Republicado por incorreção de erro material 
 
ONDE SE LIA: 

"Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 61.325.309,83 , para os fins que especifica e dá outras providências." 

LEIA-SE AGORA: 

"Dispõe sobre Transposição de Dotação Orçamentária entres órgãos da Administração Direta do Município, no valor de R$ 61.325.309,83, 
para os fins que especifica e dá outras providências, com base nos artigos 71 e 74, inciso IV, da Lei Complementar nº 105, de 04 de julho de 
2014, em consequência da Reforma Administrativa." 

Poder Executivo 

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  AÇÃO NATUREZA  FONTE  REGIÃO  VALOR 
Anexo I (Acréscimo)  61.325.309,83 
     11 .101 SEC. MUN. DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO  154.801,04 

1171 PREMIE - ESTÍMULO À INOVAÇÃO EMPRESARIAL  60.000,00 
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  100  0001  60.000,00 

2368 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO  94.801,04 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  3.960,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  8.919,06 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  81.921,98 

     12 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  555.868,94 
2385 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO  523.641,90 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  424.699,75 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  72.674,15 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  10.518,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  15.750,00 

1203 PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO  32.217,04 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  1.071,52 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  31.145,52 

2388 AÇÕES EDUCATIVAS CONTINUADAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL  10,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  10,00 

     13 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  283.250,40 
2350 MANUTENÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE ENGENHEIRO PEDRO CIARLINI NETO  5.836,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  5.836,00 
1163 CRAQUE DO FUTURO  55.312,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  55.312,00 
1164 PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS AMADORES  56.760,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  56.560,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  200,00 

1165 CIRCUITO MOSSOROENSE DE FUTEBOL AMADOR  27.683,40 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  27.683,40 
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 2352 PROJETO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  10.000,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  10.000,00 

2355 PROJETO "FRALDINHAS DE MOSSORÓ"  13.122,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  13.122,00 

2356 JOGOS DA JUVENTUDE DE MOSSORÓ  20.933,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  20.933,00 

2360 JOGOS RURAIS DE MOSSORO  17.928,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  17.928,00 

2361 PROMOÇÃO DE ESCOLINHAS DE PRATICA ESPORTIVA  15.860,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  15.860,00 

2415 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DE ESPORTES E 
LAZER  59.816,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  46.000,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  10.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  3.816,00 

     14 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  904.936,96 
2391 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERV.ADMIN. SEC. MUN. TURISMO  828.186,96 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  668.888,51 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  84.855,97 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  15.626,85 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  1.690,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  49.171,63 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100  0001  7.954,00 

1205 PROMOÇÃO TURÍSTICA DE MOSSORÓ  76.750,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  6.750,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  70.000,00 

     15 .101 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DOS REC. HIDRÍCOS  1.658.214,42 
2347 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE AGRIC. 
E DOS REC. HÍDRICOS  268.875,08 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  159.157,65 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  56.476,98 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  19.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  34.240,45 

2348 MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE ESTÁGIO  58.881,57 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  39.881,57 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  19.000,00 

1157 ÁGUA VIVA  528.541,63 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  76.441,63 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  34.700,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  122.500,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  294.900,00 

1159 APOIO AO HOMEM DO CAMPO  611.916,14 
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  100  0001  157.400,00 
3.3.90.27 ENC. P/ HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEG. E SIMILARE  100  0001  95.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  70.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  50.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  239.516,14 

1160 X FESTA DO BODE  190.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  190.000,00 

     16 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  5.721.114,29 
2381 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE SERVIÇOS UR-
BANOS.  1.702.326,20 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  1.210.220,78 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  387.339,42 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  3.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  101.766,00 

2384 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  4.018.788,09 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  58.429,72 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  114.431,40 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  3.845.926,97 

     17 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  5.597.580,00 
2393 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. MOBILDIADE 
URBANA  3.356.058,12 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  2.599.721,98 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  709.280,45 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  12.825,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100  0001  34.230,69 
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 2394 GESTÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO  2.017.081,33 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  152.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  1.512.886,15 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100  0001  352.195,18 

2397 MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE ESTÁGIO  40.685,12 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  40.685,12 

1209 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS  108.322,38 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  108.322,38 

1210 MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS  75.433,05 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  75.433,05 

     18 .101 SECRETARIA MUN DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL  2.869.578,54 
2405 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA CIVIL  2.401.485,54 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  1.808.852,59 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  536.532,95 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  45.500,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  3.490,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  7.110,00 

2410 ARMAMENTO  104.480,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  100  0001  104.480,00 

2412 FARDAMENTO  44.838,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  44.838,00 

2413 OBSERVATÓRIO DA VIOLÊNCIA  318.775,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  318.775,00 

     19 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO  43.579.965,24 
1173 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  932.495,55 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  50.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  882.495,55 

1174 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  120.072,78 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  120.072,78 

2400 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA E HABITAÇÃO  739.827,96 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  453.028,58 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  283.209,13 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  3.590,25 

1176 AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  26.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  182  0001  26.000,00 

1178 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  23.312.755,32 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  808.798,04 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  110  0001  22.034.293,99 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  469.663,29 

1179 MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  1.405.151,55 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  102  0001  350.432,50 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  1.054.719,05 

1197 EXPANSÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO  4.338.398,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  182  0001  357.478,41 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  182  0001  238.458,40 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  288.167,60 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  3.386.236,59 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  102  0001  15.850,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  182  0001  52.207,00 

1200 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  370.158,22 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  214.139,75 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  156.018,47 

1201 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER  2.278.764,29 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  1.455.705,18 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  823.059,11 

1188 CONSTRUÇÃO DE REDES DE DRENAGENS  8.360.360,18 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  699.901,43 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  7.660.458,75 

1193 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE  1.434.766,18 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  105  0001  231.932,41 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  105  0001  1.202.833,77 

1189 MANUTENÇÃO DE REDES DE DRENAGENS  238.015,52 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  238.015,52 

1194 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL  23.199,69 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  23.199,69 

Anexo II (Redução)  61.325.309,83 
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      07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  283.250,40 
1063 PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS AMADORES  56.760,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  56.560,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  200,00 

1066 CRAQUE DO FUTURO  55.312,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  55.312,00 

1123 CIRCUITO MOSSOROENSE DE FUTEBOL AMADOR  27.683,40 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  27.683,40 

2011 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO GINÁSIO DE ESPORTE PEDRO 
CIARLINI  59.816,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  46.000,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  10.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  3.816,00 

2092 MANUTENÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES ENG. PEDRO CIARLINI NETO  5.836,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  5.836,00 

2128 PROJETO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  10.000,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  10.000,00 

2183 PROMOÇÃO DE ESCOLINHAS DE PRATICA ESPORTIVA  15.860,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  15.860,00 

2155 JOGOS RURAIS DE MOSSORO.  17.928,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  17.928,00 

2152 PROJETO "FRALDINHAS DE MOSSORÓ"  13.122,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  13.122,00 

2153 JOGOS DA JUVENTUDE DE MOSSORÓ  20.933,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  20.933,00 

     11 .102 SUBSECR.DO TRABALHO, TURISMO, INDUSTRIA E COMÉRCIO  1.059.738,00 
1022 PREMIE - ESTÍMULO À INOVAÇÃO EMPRESARIAL  60.000,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  100  0001  60.000,00 
1083 PROMOÇÃO TURÍSTICA DE MOSSORÓ  76.750,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  6.750,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  70.000,00 

2013 COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERV.ADMIN.DA SUBSEC.DO TRABALHO,TURISMO, INDUSTRIA E 
COMÉRCIO  828.186,96 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  668.888,51 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  84.855,97 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  15.626,85 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  1.690,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  49.171,63 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100  0001  7.954,00 

2093 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO  94.801,04 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  3.960,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  8.919,06 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  81.921,98 

     11 .103 SUBSECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL  1.658.214,42 
1071 X FESTA DO BODE  190.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  190.000,00 
1076 ÁGUA VIVA  528.541,63 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  76.441,63 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  34.700,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  122.500,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  294.900,00 

1082 APOIO AO HOMEM DO CAMPO  611.916,14 
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  100  0001  157.400,00 
3.3.90.27 ENC. P/ HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEG. E SIMILARE  100  0001  95.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  70.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  50.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  239.516,14 

2014 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSECRETARIA DO 
DESENVOLVIMENTO RURAL  268.875,08 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  159.157,65 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  56.476,98 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  19.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  34.240,45 

2194 MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE ESTÁGIO  58.881,57 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  39.881,57 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  19.000,00 

     11 .104 SUBSECRETARIA DA GESTÃO AMBIENTAL  555.868,94 
1110 PAISAGISMO E ARBORIZAÇÃO  32.217,04 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  1.071,52 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  31.145,52 
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 2019 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSECRETARIA DA 
GESTÃO AMBIENTAL  523.641,90 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  424.699,75 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  72.674,15 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  10.518,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  15.750,00 

2185 AÇÕES EDUCATIVAS CONTINUADAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL  10,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  10,00 

     12 .102 SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS  5.721.114,29 
2020 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSEC. DE SERVIÇOS 
URBANOS.  1.702.326,20 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  1.210.220,78 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  387.339,42 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  3.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  101.766,00 

2100 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  4.018.788,09 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  58.429,72 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  114.431,40 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  3.845.926,97 

     12 .103 SUBSECRETARIA DE TRANSITO E TRANSPORTE  5.597.580,00 
1096 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS  108.322,38 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  108.322,38 
1097 MANUTENÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS  75.433,05 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  75.433,05 
2022 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSEC. DE TRÂNSITO 
E TRANSPORTE.  3.356.058,12 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  2.599.721,98 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  709.280,45 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  12.825,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  100  0001  34.230,69 

2101 GESTÃO DA MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO  2.017.081,33 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  152.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  1.512.886,15 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  100  0001  352.195,18 

2193 MANUTENÇÃO DE PROJETOS DE ESTÁGIO  40.685,12 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  40.685,12 

     12 .104 GUARDA CIVIL  2.869.578,54 
2163 OBSERVATÓRIO DA VIOLÊNCIA  318.775,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  318.775,00 
2166 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL.  2.401.485,54 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  1.808.852,59 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  536.532,95 
3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  45.500,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  100  0001  3.490,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  100  0001  7.110,00 

2169 ARMAMENTO  104.480,00 
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  100  0001  104.480,00 

2171 FARDAMENTO  44.838,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  100  0001  44.838,00 

     12 .105 SUBSECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  43.579.965,24 
1065 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER  2.278.764,29 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  1.455.705,18 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  823.059,11 

1089 CONSTRUÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  932.495,55 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  50.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  882.495,55 

1090 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS  120.072,78 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  120.072,78 

1093 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA ZONA RURAL  23.199,69 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  23.199,69 

1094 CONSTRUÇÃO DE REDES DE DRENAGENS  8.360.360,18 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  699.901,43 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  7.660.458,75 

1095 MANUTENÇÃO DE REDES DE DRENAGENS  238.015,52 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  238.015,52 

1098 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  23.312.755,32 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  808.798,04 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  110  0001  22.034.293,99 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  469.663,29 
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PORTARIA Nº 130/2014 – GP/PREVI 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ – PREVI - 
MOSSORÓ, usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei Complementar nº 060/2011, de 09 de 
dezembro de 2011, 

RESOLVE 

Art. 1º NOMEAR, ADRIANO GENTIL DE LIMA, para o Cargo em Comissão de Assistente Previdenciário, Símbolo – APV, do Instituto Munici-
pal de Previdência Social dos Servidores do Município de Mossoró - PREVI-MOSSORÓ, instituída pelo Decreto nº 3.911, de 23 de fevereiro 
de 2012, atribuindo-lhe a vantagem pecuniária correspondente.  

Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 1º de Agosto de 2014.  

Publique-se e cumpra-se.  

Mossoró-RN, 04 de Agosto de 2014. 

 

PAULO AFONSO LINHARES 
Presidente do PREVI-Mossoró 

1099 MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  1.405.151,55 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  102  0001  350.432,50 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  1.054.719,05 

1104 ILUMINAÇÃO PÚBLICA EFICIENTE  1.434.766,18 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  105  0001  231.932,41 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  105  0001  1.202.833,77 

1105 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  370.158,22 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  102  0001  214.139,75 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  156.018,47 

1127 AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  26.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  182  0001  26.000,00 

2018 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SUBSEC. DO DESEN-
VOLVIMENTO TERRITORIAL.  739.827,96 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  100  0001  453.028,58 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  100  0001  283.209,13 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  100  0001  3.590,25 

1148 EXPANSÃO DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO.  4.338.398,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  182  0001  357.478,41 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  182  0001  238.458,40 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  102  0001  288.167,60 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  182  0001  3.386.236,59 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  102  0001  15.850,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  182  0001  52.207,00 

Instituto Municipal da Previdência Social do Município de Mossoró 

PREVI 
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EXPEDIENTE 

Jornal oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 

Instituído pela Lei nº 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social. 

Endereço: 

Palácio da Resistência—Avenida Alberto Maranhão, 1751— Centro — CEP: 59600-005— Fone: (84)3315.4929 

Email: jom@prefeiturademossoro.com.br 

Maria das Graças dos Santos 

Gerente Executiva de atos e  

Documentação Oficial 

Francisco José Lima Silveira Júnior 

Prefeito 

Diretor-Geral 

Mirella Benigno Ciarlini de Albuquerque 

Secretaria Municipal de Comunicação Social 

ALYANNE AMALY LOPES ALVES DE FREITAS  

Gerente Executivo 

CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 

Diagramação 

José Wanderley Faustino 

Assinatura / Distribuição 

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró 


